
DETERMINA n. 582 del 31/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 582 del 31/05/2021

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COMPENSO  PROFESSIONALE  IN  FAVORE 
DELL’ AVV. GIULIO CRAUS – RIF. RECUPERO SPESE LEGALI IN DANNO 
DELLA SOC. COOP. FRADEL - GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE AL DECRETO 
INGIUNTIVO FRADEL – SENTENZA DEL TRIBUNALE DI NAPOLI NORD 
N. 2901/19.

Proposta n. D14950-62-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO  AVVOCATURA



DETERMINA n. 582 del 31/05/2021



DETERMINA n. 582 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 04/02/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim 
del Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera Commissariale (con poteri di C.C.) n. 46 del 02/10/20, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2020-2022;

Vista la delibera Commissariale (con poteri di C.C.) n. 47 del 02/10/20, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art.  174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione  
triennale 2020-2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/10/2020 con la quale, è stato approvato il piano 
della performance 2020/2022;

Visto  il Decreto Legge n. 56 del 30/04/21 (GU Serie Generale n.103 del 30-04-21) che ha ulteriormente 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti locali al 31 Maggio 
2021;

Considerato che il Comune di Giugliano in Campania non ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023 
entro la data del 31 dicembre 2020 secondo quanto disposto dall’art. 151 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e smi  
e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1 Gennaio 2021;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  4 del  12/01/2021 con la  quale  si  è dato atto  che fino 
all’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, dal 1 ° Gennaio 2021 l’Ente agisce automaticamente 
in regime di esercizio provvisorio secondo le disposizioni dell’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto che con la medesima deliberazione  sono state assegnate ai Responsabili dei Settori e dei Servizi, nel 
periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio e comunque fino all’approvazione del PEG 2021-2023 ai fini 
dell’adozione degli atti finanziari di competenza, le risorse di entrata e di spesa come stanziate nel PEG 
2020/2022 per l’esercizio finanziario annualità 2021, aggiornate alle variazioni adottate fino al 31 dicembre 
2020;

Vista l’istruttoria del Responsabile del Servizio Avvocatura che di seguito si riporta.

Premesso che:

 perveniva al protocollo generale dell’Ente al nr. 80388 del  30.08.18 ricorso con annesso decreto  
ingiuntivo n. 3547/2018 su istanza della Soc. coop. FRADEL, per l’importo di € 499.677,36 oltre 
interessi legali  ex D.lgs. n. 231/02 e spese del procedimento liquidate in € 634,00 per spese e € 
4.835,00 per compenso oltre IVA, cpa e spese generali (15%);

 all’esito  di  dettagliata  relazione istruttoria  in merito  del  Dirigente  del  Settore  Idrico Fognario e 
Manutenzione (Cfr.  nota prot. 82927 del 07/09/18), con Decreto sindacale n. 221del 17/09/2018 si 
conferiva mandato ad litem all’Avv. N.A. per proporre opposizione al ricorso per decreto ingiuntivo 
proposto dalla soprarichiamata soc. coop, nel rispetto del termine perentorio di 40 gg. dalla notifica 
del predetto provvedimento; 

 con D.D. n. 1426 del 04/10/18 si impegnava la somma di € 3.779,00, di cui € 2.500,00 per compensi,  
€  100,00  per  Cpa,  €  572,00  per  Iva  ed  €  607,00  per  Contributo  Unificato  alla  Missione  01 



DETERMINA n. 582 del 31/05/2021

Programma 11 Titolo  1  Capitolo  10302601,  alla  Voce  Spese  per  liti  ed  arbitraggi  del  Bilancio 
pluriennale 2018/2020 – Impegno contabile 908/18;

 con D.D. n. 1509 del 16/10/2018 veniva liquidato all’Avv. N.A. la complessiva somma di €607,00 
per  il  Contributo  Unificato  dovuto  a  seguito  dell’iscrizione  a  ruolo  dell’opposizione  a  Decreto 
ingiuntivo n. 3547/2018, nulla veniva corrisposto a titolo di acconto;

 in  ragione della  natura  e  complessità  della  controversia  e  del  rilevante  risvolto  economico,  si  è 
ritenuto opportuno seguire con la massima sollecitudine il giudizio di opposizione pendente, al fine 
di inibire eventuali azioni esecutive della società controparte;

 per tali motivi con Decreto sindacale n. 150 del 13/06/2019 si è proceduto all’integrazione e nomina 
dell’avv. Giulio Craus quale codifensore per l’Ente nell’ambito della procedura de qua, cui seguiva 
convenzione sottoscritta inter partes in data 17/06/19 (All. 1);

 con nota pec del 25/07/19 l’avv. N. A. comunicava di voler rinunciare al mandato conferitogli per la 
difesa dell’Ente, giusto decreto sindacale n. 221/18, in ordine al procedimento civile soprariportato, 
nulla  a pretendere per le spese;

 il giudizio proseguiva con il patrocinio in via esclusiva dell’Avv. Giulio Craus;

 con sentenza n. 2901/2019 (All. 2), pubblicata il 29/10/19 il Tribunale di Napoli Nord nell’ambito 
del Giudizio RGN 11241/2018 accoglieva l’opposizione e, per l’effetto, revocava il DI opposto n. 
3547/2018 emesso dalla stessa autorità in data 30/07/18, condannando la Soc. Coop. FRADEL al 
pagamento in favore del Comune di Giugliano delle spese processuali liquidate in € 634,00 per spese 
vive ed € 21.387,00 per compensi, oltre oneri ex lege;

 in forza di tale titolo veniva promossa dall’Avv. Craus azione esecutiva, senza ulteriore aggravio di 
spese  per  l’Amministrazione,  mediante  pignoramento  mobiliare  presso  terzi  RGE  1155/20  per 
l’importo complessivo di € 32.523,10, oltre spese della procedura liquidate in €2.397,37;

 con  ordinanza  di  assegnazione  del  19/01/2021  (All.  3)  il  GE  d.ssa  Cannavale  assegnava  in 
pagamento al creditore pignorante, salvo esazione, la somma dovuta dal terzo al debitore esecutato e 
specificamente:  -  €  2.397,37 a soddisfazione totale  delle  spese della  procedura;  -  €  18.202,28 a 
soddisfazione parziale del credito in executivis – dichiarando l’incapienza per il residuo credito;

 in data 23/01/21 la Banca terza pignorata eseguiva bonifico (All. 4) per la complessiva somma di € 
20.569,65, così come assegnato dal giudice;

 il  pagamento  veniva  successivamente  accertato  dal  Settore  Servizi  Finanziari  come da  reversali 
d’incasso n. 958/21 e imputato a seguito di accertamento n. 77/21 sul capitolo in entrata 30502002 
del Bilancio pluriennale 2019/2021 – Annualità 2021.

Considerato che:
• nella Convenzione allegata al decreto sindacale e sottoscritta inter partes, l’incarico al professionista 

per il recupero è da intendersi a costo zero per l’Amministrazione, nel senso che gli oneri gravanti  
per l’attività svolta cedono in via esclusiva a carico della controparte;

• l’art.7  della  succitata  Convenzione,  inoltre,  recita:  “nell’ipotesi  che  le  somme  recuperate  siano  
superiori a quelle già impegnate dall’Ente relativamente al giudizio, le maggiori somme rispetto a  
quelle anticipate dall’Ente saranno in disponibilità del  legale incaricato,  previa restituzione del  
compenso professionale per l’importo già liquidato”;

• ad avvenuto recupero, il compenso professionale – impegnato e non ancora liquidato – sarà oggetto  
di compensazione tra le parti.

Visto l’esito vittorioso del giudizio di opposizione a D.I. con condanna della controparte al pagamento delle 
spese legali;



DETERMINA n. 582 del 31/05/2021

Visto il recupero coattivo delle somme intrapreso nell’ambito della procedura esecutiva mobiliare RGE n. 
1155/20 in danno del debitore esecutato FRADEL;

Considerato che sono state acquisite pro quota direttamente dalla parte soccombente le somme liquidate in 
sentenza dal Giudice a titolo di spese legali e che, fermo restando il rapporto con il professionista, nulla sarà  
dovuto all’Avv. Craus dal Comune di Giugliano.

Vista  la nota pec Prot. n. 11263 del 01/02/2021 con la quale il legale dell’Ente richiedeva la liquidazione 
delle spettanze professionali liquidate in sentenza, previa detrazione delle spese sostenute dall’Ente;

Considerato che dall’importo di € 20.569,65 vanno detratte le spese vive liquidate in sentenza per € 634,00  
ed ulteriori € 1.500,00 per competenze da liquidare;

Rilevato  che all’Avv. Craus non è stato corrisposto ad oggi alcun compenso e che, pertanto,  in sede di 
riaccertamento l’importo complessivo residuo di € 3.172,00 non verrà corrisposto al professionista in ragione 
delle somme assegnate a titolo di spese legali recuperate in danno della FRADEL e dunque sarà cancellato;

Vista la  Nota prot.  n.53251 del  14/05/21 (All.  5) con la quale il professionista si  impegna a “restituire 
all’Ente stesso quanto da questi ricevuto e di cui al precedente punto d), nei limiti delle somme che esso ente  
sarà tenuto a restituire ad essa Fradel,  al netto/detratte le somme (ancora) dovute al sottoscritto per il  
giudizio  innanzi  al  Tribunale  di  Napoli  Nord,  in  virtù  del  Decreto  Sindacale  n.  150/19  e  conseguente  
convenzione in data 17/06/19; - il giudizio innanzi alla Corte d’Appello in virtù del Decreto sindacale n.  
320/19 e conseguente Convenzione; - spese e compensi liquidati con procedura di pignoramento presso terzi  
proposto  nei  confronti  della  Fradel  …..”; in  caso  di  riforma  della  sentenza  impugnata  nel  giudizio  di 
gravame ad oggi pendente; 

Ritenuto pertanto di dover imputare la somma complessiva di € 18.435,65, liquidata a titolo di spese legali 
e comprensiva di oneri di legge, in favore dell’Avv. Giulio Craus, difensore dell’Ente nel giudizio de quo.

PROPONE

• di  impegnare   -  per le  motivazioni  di  cui  in  premessa -  in  favore  dell’Avv. Giulio  Craus  (C.F. 
CRSGLI68R16F839R), legale incaricato dell’Ente, detratte le spese vive sostenute e liquidate per € 
634,00 ed ulteriori €1.500,00 per compensi da liquidare  - la complessiva somma di  € 18.435,65 
inclusi  oneri  fiscali,  all’esito  del  pagamento  effettuato  dalla  Banca  terza  pignorata  in  forza 
dell’ordinanza di assegnazione TNN GE d.ssa Cannavale del 19/01/21;

• di  assumere  impegno  di  spesa  complessivo  di  €  18.435,65,  inclusi  oneri  fiscali,  al  Capitolo 
10302601 - Missione 01 Programma 11 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2020-2022;

• di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 
bis,  comma 1,  del  decreto  lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso  
parere  favorevole  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
Responsabile del Servizio;

• di dare atto che le liquidazioni connesse al presente atto avverranno con successive determine del 
Responsabile del Settore.

La presente determinazione



DETERMINA n. 582 del 31/05/2021

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo  
Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando  impegno  di  spesa  sarà  trasmessa  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n° 267/2000  e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

• A norma dell’art. 8 della legge n° 241 del 1990, si rende noto che Responsabile del procedimento è 
la D.ssa Emanuela Viola, cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 081/ 
8956237;

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

d.ssa Emanuela Viola

La sottoscritta Dott.ssa Emanuela Viola, Responsabile del Servizio Avvocatura presso il Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della L. 07/08/1990 
n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445

DICHIARA

che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto 
alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti  
endoprocedimentali.

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

                      d.ssa Emanuela Viola

Ritenuto di  dover  accogliere  la  proposta  del  Responsabile  del  Servizio Avvocatura  come sopra 
riportata

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Di fare propria ed approvare la proposta riportata  in premessa,  che qui  si  intende per ripetuta  e 
trascritta.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente ad interim del settore affari istituzionali presso 
il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della  
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto  
del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente  
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 582 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 582 del 31/05/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Compenso professionale. 
Importo della spesa euro 18.435,65. Impegno Contabile 1075/2021 al Capitolo 10302601 Missione 01 
Programma 11 Titolo 1 del Bilancio 2020-2022, annualità 2021. Si assicura al riguardo di aver effettuato con 
esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando 
atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 
267 00

Lì, Data 31/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-31T12:16:14+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-31T14:03:40+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-05-31T14:04:42+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-05-31T14:12:16+0200
	Giuseppe De Rosa




